
МИНИСТЕРСТВО 
природных ресурсов и лесного комплекса 

Красноярского края 

П Р И К А З 

/f.0f.2W2 г.Красноярск № </>9~0 

О введении ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них 
транспортных средств в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах 
на территории Красноярского края 

В соответствии со статьями 53.5, 83 Лесного кодекса Российской 
Федерации, приказом Федерального агентства лесного хозяйства 
от 03.11.2011 № 471 «Об утверждении Порядка ограничения пребывания 
граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, проведения в лесах 
определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности или 
санитарной безопасности в лесах», Положением о министерстве природных 
ресурсов и лесного комплекса Красноярского края, утвержденным 
постановлением Правительства Красноярского края от 31.07.2008 № 12-п, 
в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. В период с 15.05.2012 по 01.06.2012 в связи с отсутствием улучшения 
пожароопасной обстановки в лесах по данным прогноза метеорологических 
условий ограничить пребывание граждан в лесах и въезд в них транспортных 
средств в целях обеспечения пожарной безопасности на лесных участках 
Абанского, Балахтинского, Болыиемуртинского, Богучанского, 
Верхнеманского, Гремучинского, Долгомостовского, Даурского, 
Дзержинского, Енисейского, Иланского, Кизирского, Красноряского, 
Кодинского, Майского, Маганского, Мининского, Манзенского, Невонского, 
Пировского, Пойменского, Тинского, Терянского, Усольского, Ужурского, 
Хребтовского, Чунского лесничеств. 

2. Обеспечить оперативное рассмотрение обращений граждан в период, 
указанный в пункте 1 настоящего приказа, центральным диспетчерским 
пунктом краевого государственного автономного учреждения «Красноярская 
база авиационной и наземной охраны лесов» по телефонам горячей линии 
8-800-100-9400 или 8 (391) 290-50-71. 

3. Введение ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них 
транспортных средств в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах 
на территории Красноярского края не распространяется на должностных лиц 
органов государственной власти, сотрудников специализированных 
учреждений и органов местного самоуправления, действующих в связи 
с исполнением должностных обязанностей, а также на лиц, использующих 



2 
лесные участки на территории лесничеств, указанных в пункте 1 
настоящего приказа. 

4. Агентству лесной отрасли Красноярского края (Малькевич) 
организовать: 

патрулирование участков лесного фонда с целью предупреждения 
пребывания граждан в лесах; 

установку по границам лесничеств, указанных в пункте 1 настоящего 
приказа, предупредительных аншлагов размером не менее 1 х 1,5 метра 
с указанием информации о введении соответствующего ограничения 
и периода его действия; 

перекрытие шлагбаумами лесных дорог; 
создание системы контрольно-пропускных пунктов; 
принятие иных мер по обеспечению вводимых настоящим приказом 

ограничений. 
5. Лицам, использующим леса, обеспечить в соответствии 

с заключенными договорами проведение противопожарных мероприятий 
на лесных участках, находящихся в их пользовании. 

6. Службе по контролю в сфере природопользования Красноярского 
края (Воронова) организовать контроль за выполнением лицами, 
использующими леса, мероприятий, установленных пунктом 5 настоящего 
приказа. 

7. Рекомендовать Главному управлению МВД России 
по Красноярскому края (Антонов), Главному управлению МЧС России 
по Красноярскому края (Джураев), главам органов местного самоуправления 
оказывать содействие в осуществлении мероприятий, указанных в пункте 
4 настоящего приказа. 

8. Опубликовать настоящий приказ в газете «Наш Красноярский край», 
разместить на едином краевом портале «Красноярский край» 
с адресом в информационно-телекоммуникационной сети Интернет -
www.kraskstate.ru и на официальном сайте краевого государственного 
автономного учреждения «Красноярская база авиационной и наземной 
охраны лесов» с адресом в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет - www.air.akadem.ru. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
10. Приказ вступает в силу не ранее чем через 10 дней со дня его 

официального опубликования и применяется к правоотношениям, 
возникшим с 15.05.2012. 

Министр природных 
ресурсов и лесного комплекса 
Красноярского края 1 - -

http://www.kraskstate.ru
http://www.air.akadem.ru

